• Reverendissime in Christo Pater et Domine Domine observandissime. Postquam intelleximus, Præstantissime Præsul, Te a Summo Pontifice et a Sede

Apostolica in pastorem nostrum designatum fuisse tanto nos gaudio, et lætitia affecti sumus ut litteris significare nullo modo possit: Nam nobis omnibus firmissima et certissima spes est Te in gregis tui cura tam vigilantem et circumspectum futurum, ut lupi non modo gregem tuum attingere, sed ne ovile quidem ipsum asplicere ausuri sint. Tanta enim est virtus et integritas tua, tam approbati mores et rara doctrina, tanta benignitas et humanitas, quanta in optimo et candidissimo Pontifice desiderari queat. Proptereaque nos qui et urbis nostræ incendio tuæque ecclesiæ cathedralis ruina maxima pene exanimis eramus, nunc hilares et lætabundi facti sumus in Domino, gratiasque optimo et Immortali Deo agimus, qui nobis de Te præstantissimo Præsule providere dignatus est qui opinione omnium tum propter singularis parentis tui virtutes et merita, tum propter tuas optimas conditiones multo et aliove apice dignus es; gratulamur igitur tecum Reverendissime Præsul et ea qua debemus reverentia Te summopere rogamus et obtestamur, ut Ecclesiam tuam ruinosa licet gregemque tuum dispersum et vagantem visere quam citius potes digneris cujus gratiæ nos filii tui magnopere commendamus atque offerimus præcamurque clementissimum Redemptorem nostrum ut Te diutius in prosperitate et sanitate custodiat, atque conservet. Ex cunctis Feltriæ XXV novembris MDXII. Reverendissimæ D. tuæ filii Capitulum et Canonici ecclesiæ tuæ feltriensis. •

8. Mentre la desolata patria, sotto le ali del veneto leone, andava prendendo nuova forma materiale, e ripigliando gli antichi uffici, riacquistava il pristino decoro, si risvegliò l'antica pretesa del Cancelliere pretorio, d'usurparsi le materie civili spettanti al collegio de' notai, in vigore de' privilegi a questo conceduti, e confermati con più sentenze. Perciò portatosi a Feltre Giovanni Antonio Veniero, avogador e sindaco di terraferma, a' 21 di novembre, udite le parti (essendo alloggiato nel convento de' minori conventuali), sentenziò a favore de' notai, sottoscrivendosi alla sentenza questa data: *Sanctæ Mariæ a Prato, apud Feltrum combustum et miserabile.*

9. Il vescovo Campegio, benchè sollecitato dalle istanze del Capitolo a portarsi alla residenza del suo vescovado, fu destinato dalla Santa Sede a Milano, dove, insieme col legato apostolico e coll'oratore di Cesare, trovossi nella fine di dicembre di quest'anno, quando si diede il possesso di quella città a Massimiliano Sforza con solenne giuramento, restandovi poi col titolo di nunzio appresso quel duca. Perciò il Campegio spedì Antonio Maria suo fratello, col breve pontificio, per prenderne il possesso, il quale, passato a Venezia, ottenne ancora le lettere ducali pel possesso temporale, dirette al provveditore Gnoro, di questo tenore:

• Leonardus Lauredanus Dei gratia dux Venellarum, Nobili et sapienti civi Angelo Gnoro, Provisori Communis Feltri et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Cum proximis diebus intellexerit hoc consilium ex literis dilectissimi civis nostri Francisci Foscari equitis oratoris apud Summum Pontificem residentis præfatam Beatitudinem concistorialiter elegisse in episcopum et pastorem ipsius Cathedralis ecclesiæ reverend. dominum Laurentium Campegium filium quondam clarissimi Joannis doctoris et equitis, cumque huc se contulerit frater dicti reverendissimi episcopi cum literis ejus reverendæ paternitatis inscriptis dominio nostro petens possessionem temporalem præfati episcopatus et ostenderit breve ejusdem Summi Pontificis inscriptum venerabili Capitulo Feltriensi, decrevimus cum Senatu nostro præsentibus ad vos dare mandantes ut attentis præmissis legitimum Procuratorem ejusdem R. domini electi episcopi in tenutam et corporalem possessionem dicti episcopatus pontificali ac positum conservetis cum responsione fructuum, reddituum, proventuum et obventionum suarum juxta formam et tenorem Brevis Pontificis dicto venerabili Capitulo præsentandi. Has autem nostras in Cancellaria vestra registratas præsentanti restituite. Datum in nostro ducali palatio, die XXII decembris, Indictione I, MDXII. •

Vedute le lettere ed osservata la procura in autentica forma fatta nella persona del predetto Antonio Maria Campeggio, comandò il provveditore Gnoro a Daniello Alessandri suo cancelliere, che mettesse nel possesso temporale del vescovado il medesimo procuratore, come eseguì nella chiesa cattedrale, alla presenza dei canonici congregati pure per dare allo stesso il possesso spirituale di quella, in esecuzione del breve pontificio. Ritenne le veci del vescovo Campeggio in Feltre come vicario generale Lodovico de Manocchi da Bologna, canonico di Torcello, per pochi giorni; perchè, morendo egli nel febbrajo dell'anno seguente 1513, ebbe successore nella carica Gabriello de' Savi pure bolognese.

10. Erasi molto affaticato il Sommo Pontefice Giulio II per rappacificare l'imperatore colla repubblica di Venezia, nel termine prescritto della tregua già detta, e formati alcuni capitoli della pace, li aveva comunicati a monsignor di Gorges, oratore cesareo, e a Francesco Foscari e Pietro Landi ambasciatori veneti; ma questi non vollero accordarli, parendo loro troppo pregiudiziali alla Repubblica. Prescrisse allora il Papa ventisette giorni, per ispedire i capitoli stessi a Cesare e al Senato veneto, come fu prontamente eseguito dagli oratori; e il tenore sostanziale era questo: che all'Imperatore si lasciassero Vicenza, Verona, Brescia, Bergamo,